Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Vladimír Boor

Havárie v ochraně životního prostředí z pohledu

práva

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Karolína Žákovská, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum uzavření rukopisu: 26. 11. 2012

Závazné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucí mé práce JUDr. Karolíně Žákovské, Ph.D.

za vedení při psaní této práce. Dále bych chtěl poděkovat mé rodině, která mne po celou

dobu studia podporovala.

Úvod ................................................................................................................................. 1

1. Havárie – vymezení pojmu, klasifikace a příklady havárií podmiňujících
právní úpravu.................................................................................................................. 3

1.1 Vymezení pojmu havárie.................................................................................... 3

1.2 Klasifikace havárií .............................................................................................. 5
1.2.1 Chemické havárie ......................................................................................... 5
1.2.2 Radiační havárie ........................................................................................... 6
1.2.3 Ropné havárie ............................................................................................... 7

1.3 Historické impulsy k právní úpravě závažných havárií.................................. 8
1.3.1 Závažná havárie v italském městě Seveso.................................................... 9
1.3.2 Závažná havárie v indickém městě Bhopál ................................................ 10

2. Prameny právní úpravy závažných havárií ....................................................... 11

2.1 Mezinárodní právní úprava závažných havárií ............................................. 11
2.1.1 Multilaterální mezinárodní úmluvy upravující závažné havárie ................ 11
2.1.2 Bilaterální mezinárodní smlouvy upravující závažné havárie .................... 13

2.2 Právní úprava závažných havárií v EU .......................................................... 14

2.3 Vnitrostátní právní úprava závažných havárií .............................................. 17
2.3.1 Ústavní základy právní úpravy závažných havárií ..................................... 17
2.3.2 Vývoj právní úpravy závažných havárií v České republice ....................... 18
2.3.3 Další právní předpisy související s problematikou závažných havárií ....... 21

3. Prevence vzniku a dopadů závažných havárií ................................................... 24

3.1 Prevence vzniku závažných havárií v územním plánování........................... 24

3.2 Prevence závažných havárií v procesu posuzování vlivů .................................
na životní prostředí........................................................................................... 26

3.3 Prevence závažných havárií a integrovaná prevence a snižování
znečišťování ....................................................................................................... 28

3.4 Prevence závažných havárií dle složkových předpisů................................... 30

3.5 Prevence závažných havárií dle zákona č. 59/2006 Sb. ................................. 32
3.5.1 Zařazení objektu nebo zařízení ................................................................... 33
3.5.2 Analýza hodnocení rizik závažné havárie .................................................. 35
3.5.3 Bezpečnostní program závažné havárie a bezpečnostní zpráva ................. 36
3.5.4 Plán fyzické ochrany objektu nebo zařízení ............................................... 39
3.5.5 Vnitřní a vnější havarijní plán .................................................................... 39
3.5.6 Účast a informování veřejnosti ................................................................... 42

4. Zdolávání závažných havárií ............................................................................... 46

4.1 Povinnosti provozovatele v případě havárie .................................................. 46

4.2 Krizové řízení .................................................................................................... 47

4.3 Integrovaný záchranný systém (IZS).............................................................. 49
4.3.1 Hasičský záchranný sbor (HZS) ................................................................. 50
4.3.2 Zdravotnická záchranná služba (ZZS) ........................................................ 51
4.3.3 Policie České republiky (PČR)................................................................... 52

5. Odpovědnost na úseku závažných havárií.......................................................... 53

5.1 Deliktní odpovědnost na úseku závažných havárií ........................................ 53
5.1.1 Trestněprávní odpovědnost......................................................................... 53
5.1.2 Odpovědnost za správní delikty.................................................................. 54

5.2 Právní odpovědnost za ztráty na životním prostředí .................................... 55
5.2.1 Odpovědnost za škodu na životním prostředí............................................. 55
5.2.2 Právní odpovědnost za ekologickou újmu .................................................. 56

Závěr .............................................................................................................................. 59

Seznam použité literatury a pramenů......................................................................... 63

Seznam příloh................................................................................................................ 65

Summary........................................................................................................................ 71

Abstrakt ......................................................................................................................... 75

Abstract.......................................................................................................................... 75

Klíčová slova.................................................................................................................. 76

1

Úvod

V souvislosti se stále se zvyšujícím počtem obyvatel naší planety rostou také nároky

na uspokojení našich potřeb. Za účelem uspokojení těchto nároků dochází k neustálému

vývoji nových technologií a zefektivňování výrobních procesů, k němuž nejčastěji

dochází využíváním chemických látek různého druhu. S tímto také souvisí zvýšená

produkce odpadů v rámci těchto procesů.

Vzhledem k prudkému rozvoji chemického průmyslu ve druhé polovině 20. století a

s ním souvisejícím zvyšováním přítomnosti nebezpečných chemických látek v různých

výrobních procesech, se také zvyšuje riziko úniku těchto látek do okolí jednotlivých

výrobních jednotek s možnými negativními dopady na život a zdraví lidí, majetek či

životní prostředí. V souvislosti se vznikem případné havárie je chemický průmysl

odvětvím nejrizikovějším. V závislosti na vlastnostech nebezpečných chemických látek

se může při nežádoucích událostech nebezpečí z těchto látek vyplývající projevovat

různými způsoby, např. výbuchem, požárem, toxickým působením na lidský

organismus, zasažením životního prostředí. V případě, že negativní dopad těchto

nežádoucích událostí dosahuje mimořádné intenzity, označují se tyto nežádoucí události

jako havárie. Zejména ve druhé polovině 20. století došlo ve světě k několika závažným

haváriím, jež se staly impulsy k přijetí opatření k předcházení a snižování následků

závažných havárií. Mezi takovéto impulsy patří zejména havárie v Sevesu, Bhopálu,

Flixborough, Černobylu.

Nebezpečných chemických látek se využívá nejen v průmyslu, ale i v zemědělství,

kde se používá velké množství agrochemikálií, které mohou svou toxicitou ohrožovat

zdraví lidí a životní prostředí.

V rámci ochrany životního prostředí, v souvislosti se závažnými haváriemi, je

nejdůležitější zásada prevence, neboť důsledky poškození životního prostředí

způsobeného závažnou havárií jsou mnohdy nenapravitelné. Cílem prevence závažných

havárií je vytvoření systému opatření, která předcházejí možnosti vzniku závažné

havárie a pokud k závažné havárii přesto dojde, co možná nejvíce minimalizovat její

dopady. Jelikož je takřka nemožné riziko vzniku závažné havárie úplně eliminovat, je

důležité vytvořit systém opatření k efektivnímu zdolávání následků závažných havárií,

jakožto i stanovení odpovědnosti v rámci odstraňování následků závažných havárií.
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Jedním z nástrojů prevence a snižování dopadů závažných havárií je právo.

Nespornou předností práva jako prostředku, který má za cíl prevenci a snižování dopadů

závažných havárií, je jeho vynutitelnost. V souvislosti s členstvím České republiky

v Evropské unii došlo v důsledku harmonizace českého právního řádu s právem

Evropské unie k přijetí celé řady předpisů zaměřených na prevenci a eliminaci

negativních vlivů činnosti člověka na životní prostředí.

Cílem této práce je podat souhrnný pohled na problematiku závažných havárií

z hlediska platné právní úpravy v oblasti prevence, zdolávání a likvidace následků

závažných havárií. Autor této práce se pokouší o vymezení samotného pojmu „havárie“,

dále uvádí příklady nejzávažnějších havárií ve světě. Autor této práce dále uvádí

prameny právní úpravy závažných havárií, a to na poli mezinárodním, práva EU a

českého práva. Jádrem této práce by mělo být vymezení základních prvků právní úpravy

prevence, zdolávání a likvidace následků závažných havárií v rámci českého práva.

V otázkách prevence závažných havárií je práce zaměřena na prevenci závažných

havárií způsobených vybranými chemickými látkami. V otázkách zdolávání závažných

havárií se tato práce zaměřuje na krizovou legislativu. Z hlediska likvidace následků

závažných havárií jsou v této práci analyzovány jednotlivé druhy odpovědnostních

vztahů vzhledem k vypořádávání se s následky závažných havárií.

V této práci se autor snaží zejména podat komplexní pohled na problematiku

závažných havárií a vzájemných vazeb mezi instituty prevence a zdolávání závažných

havárií, a to z hlediska celkových souvislostí, aniž by bylo zacházeno do zvláštních


[…]


hazardous substances or to Group B, which includes objects and facilities with higher

quantities of hazardous substances. Inclusion of an object or facility to the group affects

other obligations of operators of buildings or facilities. Operators of facilities or

equipment included in both groups are required to prepare an analysis of major accident

risk assessment. Based on this analysis, the operators of both groups are obliged to draw

up documents that demonstrate and describe that the operators implemented adequate

security management system in the building or facility which is based on the analysis,

and implement the necessary preventive measures. Facility operators in group A draw

up safety program of major accident and operators of facilities in group B draw up

safety report. The next important institute to mitigate the consequences of accidents is

emergency planning. Emergency plans shall in particular determine which persons at

what events and using what means are to act in order to eliminate the negative

consequences arising from the expected accident. For effective prevention of major

accidents is necessary to ensure a high level, especially completeness of prepared

emergency plans, because especially in the case of chemical accidents can failure to the

presence of certain hazardous substances in the facility cause very negative impact on

the mitigation potential consequences of these accidents. For the space inside the
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building or facility operators of facility categorized in group B shall draw up in

emergency plan and for the space around an object or facility that may be in imminent

danger of serious accident, the regional authority draws up external emergency plan.

A very important aspect of the prevention of major accidentsis participation of

public and public awareness. The public is given ample opportunity to participate in the

various phases of of preventing major accidents, particularly in the context of regional

planning, major accident, assessment of projects on the environment, discussing of the

major accident safety program ,safety report and external emergency plan. The public is

also in accordance with the prevention of major accident act informed by the regional

office of major accident hazards, including the potential domino effect, preventative

security measures, measures to mitigate the impact and the desired behavior of the

population in the event of a serious accident.

On the issue of the overcoming of major accidents is based on the so-called

emergency legislation created a relatively complete system in carrying out rescue and

relief work which determines the conditions and principles of both the state and its

institutions, as well as natural and legal persons. This system in particular constitute a

crisis management bodies and integrated rescue system.

As regards the liability in the field of prevention of major accidents, is in terms of

criminal liability a large positive effect of act no. 418/2011 Coll. Criminal liability of

legal persons and proceedings against them, because the most serious accidents occur in

large industrial operations, which generally have a legal form of legal entities. In terms

of responsibility for environmental loss, is the most appropriate means to eliminate the

consequences of severe accidents, liability for environmental damage. The the

prevention of environmental damage and its remedy act is based on three basic

principles, namely the precautionary principle, the polluter pays principle and producer

responsibility. Somewhat problematic is the scope of the act, which relates to the

environmental damage that is caused by selected industrial activities and applies only to

selected environmental components. One problem may become a proving a causal link

between operational activities and environmental damage as well as proof of actual

measurable changes in natural resource or measurable impairment of its functions.

Another negative would be part of the act on compulsory financial security of operators

for the case of accidents, which may occur in association with its operators occur as the

level of financial security should correspond risk evaluation of operational activities

carried out by individual operators, and it may happen that there will be the deliberate
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placing of the lower risks associated with operational activities in order to be able to

negotiate a lower financial security. Very complicated will be the process of risk

assessment, because operators will have to describe in detail all kinds of protected flora

and fauna, which are located in the vicinity of their operations and evaluate possible

consequences of a possible accident had on their living conditions.

In view of the above, I conclude that the current Czech legislation preventing major

accidents and their management does not have serious shortcomings. It is clear that

even if the legislation is trying to be as detailed and with no loopholes, the crucial for

the the successful prevention of major accidents is always the human factor and how

individuals are under the prevention of major accidents consistent in performance of

their duties. This is meant as strict compliance with the obligations of operators, as well

as strict compliance with the obligations of the competent authorities which make

decisions on the rights and obligations of operators and exercise supervision over their

activities and last but not least, the duties of the subjects involved in the control of

accidents in order to mitigate their negative impacts.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou závažných havárií z hlediska platné

právní úpravy v oblasti prevence, zdolávání a likvidace následků závažných havárií.

V první části práce vymezuje pojem „havárie“, a dále uvádí příklady nejzávažnějších

havárií ve světě. Ve druhé části práce uvádí prameny právní úpravy závažných havárií,

a to na poli mezinárodním, práva Evropské unie a českého práva. Těžiště práce je v

části třetí, ve které jsou vymezeny základní prvky právní úpravy prevence závažných

havárií způsobených vybranými chemickými látkami dle zákona č. 56/2009 Sb., o

prevenci závažných havárií způsobených vybranými chemickými látkami nebo

chemickými přípravky a dále dalších souvisejících právních předpisů z oblasti ochrany

životního prostředí. V části čtvrté jsou shrnuty právní aspekty zdolávání a likvidace

následků závažných havárií v rámci českého práva, a to uvedením povinností

provozovatelů objektů a zařízení pro případ, že havárii nelze odvrátit, popřípadě, že

k havárii již došlo, dále uvedením základních prvků krizové legislativy a uvedením

jednotlivých odpovědnostních vztahů v otázkách vypořádávání se s následky závažných

havárií.

Abstract

This thesis deals with the major accidents in terms of legal regulation in the area of

prevention, control and liquidation of consequences of major accidents. The first part

defines the term "accident", and gives examples of the most serious accidents in the

world. In the second part the thesis states sources of regulation of serious accidents in

the international, European Union law and the Czech law. The focus of the work is in

the third part, which defines basic elements of legislation in area of prevention of major

accidents caused by chemicals in accordance with Act No. 56/2009 Coll., On the

prevention of serious accidents caused by chemicals or chemical products and other

related legislation from environmental protection. In the fourth part are summarized

legal aspects of the control and disposal of major accidents in the Czech law, by

mentioning the responsibilities of operatores of buildings and facilities in the event that

disaster can not be averted, or that an accident has already occurred, further indicating

the essential elements of the emergency legislation and commissioning of liability

relations in issues dealing with the consequences of major accidents.
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