Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Vladimír Boor

Téma a rozsah práce: Havárie v ochraně životního prostředí z pohledu práva
Předložená práce má celkový rozsah 76 stran, z toho 62 stran vlastního textu. Výklad je
rozdělen do pěti částí věnovaných postupně vymezení pojmu havárie, pramenům právní
úpravy, prevenci vzniku a dopadů závažných havárií, zdolávání závažných havárií a
odpovědnosti na úseku závažných havárií. Výklad doplňují úvod, závěr, seznam použité
literatury, tři přílohy a povinné náležitosti (cizojazyčné shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 27. listopadu 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autor pro svou práci zvolil, sice nelze označit za
nové ve smyslu jeho dřívější neexistence či aktuální ve smyslu zásadních změn právní úpravy,
v žádném případě se však nejedná o téma vyčerpané. Havárie spojené s únikem
nebezpečných chemických látek (nebo těmito látkami způsobené) stojí do značné míry
stranou zájmu odborné právnické veřejnosti, což neodpovídá významu, který jako zdroje
ohrožení životního prostředí a lidského zdraví mají. Přestože k haváriím dochází (a
bezpochyby bude docházet i nadále), jejich počet a závažnost jejich následků se v Evropské
unii snižují, což je do značné míry výsledkem neustálého zdokonalování relevantní právní
úpravy. Je proto zcela namístě věnovat této právní úpravě pozornost.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za středně náročné. Kromě technického
charakteru komplikuje jeho zpracování především malé množství relevantní odborné právní
literatury. Téma je také poměrně rozsáhlé, kromě úpravy přímo zaměřené na prevenci
závažných havárií zahrnuje i řadu dalších právních předpisů průřezového i složkového
charakteru. Na druhou stranu je třeba říci, že pochopení právní úpravy závažných havárií
nečiní zásadní obtíže, funkce a působení použitých nástrojů jsou až na výjimky jasné, stejně
jako role a práva a povinnosti jednotlivých aktérů.

Hodnocení práce: Autor si v úvodu práce vytyčil za cíl podat souhrnný pohled na
problematiku závažných havárií a tento cíl se mu daří naplnit, byť za cenu značné popisnosti.
Z hlediska formálního nemám k práci připomínky. Grafická úprava je bezchybná, v práci se
téměř nevyskytují chyby a překlepy, použitý styl je srozumitelný, autor správně odkazuje na
použité zdroje a vhodně využívá poznámek pod čarou. Z hlediska obsahového kladně
hodnotím strukturu práce, která je logická, zdůrazňuje zásadní význam prevence (je třeba
souhlasit s autorovým zařazením havarijních plánů mezi nástroje preventivní povahy) a
neopomíjí žádné významné aspekty tématu. Co se týká samotného výkladu, oceňuji jeho
ucelenost; je zřejmé, že autor se v problematice závažných havárií velmi dobře orientuje, a
to včetně jejích širších souvislostí. Hlavním nedostatkem práce je tak dle mého názoru již
výše zmíněná popisnost výkladu. Autor se až na výjimky nepokouší o kritickou analýzu právní
úpravy a nesnaží se ji konfrontovat se skutečnými případy, v zásadě se omezuje pouze na
poskytnutí informací. Ačkoliv je význam práce pro právní vědu z tohoto důvodu omezený, je
bezpochyby přínosná jako srozumitelné a ucelené shrnutí relevantní právní úpravy prevence
závažných havárií, včetně otázek souvisejících.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře až výborně.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autora požádala o
vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 24 autor uvádí, že zásada prevence je stěžejní zásadou právní regulace
závažných havárií. To je jistě pravda, není však zásadou jedinou. Jaké další zásady se
v právní úpravě prevence závažných havárií projevují?

2. V kapitole 3.3 se autor věnuje souvislosti prevence závažných havárií a integrované
prevence, z jeho výkladu však není zcela zřejmé, jaký je mezi oběma zákony
(zák. č. 59/2006 Sb. a zák. č. 76/2002 Sb.) a jimi upravenými nástroji vztah. Jedná se o
oddělené právní úpravy, jejichž souvislost je dána pouze průnikem skupin jimi
dotčených zařízení, nebo jsou nějakým způsobem provázány? Nahrazuje integrované
povolení některá z rozhodnutí upravených zákonem o prevenci závažných havárií?
Pokud ne, jaký význam mají „opatření pro předcházení haváriím a omezování jejich

případných následků“, která mají být dle § 13 odst. 4 písm. g) zák. č. 76/2002 Sb.
součástí závazných podmínek?

V Praze dne 12. prosince 2012

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce